
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Contrato nº 011/2018 - (EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA), o servidor Leandro 
Pinheiro da Rocha, Matrícula nº 97571497/1 (Titular), pelo servidor Saulo 
Leão Alves, Matrícula nº 6403541/1 e o servidor Igor Silvestre da Silva, 
Matrícula nº 5917701/2 (Suplente), pelo servidor Andrew Miguel Siqueira 
Baía, Matrícula nº 6403529/1.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 479075
PORTARIA Nº1537/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são  conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 40458/2018;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 2496/2018 - GAB/SEMAS de 20/12/2018, 
publicada no DOE nº 33765 do dia 21/12/2018, os fi scais do contrato nº 
069/2018 - (EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA), o servidor, Alison Gerson Santos 
Correia, Matrícula nº 5919404/2 (Titular), pelo servidor Andrew Miguel 
Siqueira Baía, Matrícula nº 6403529/1 e o servidor Leandro Pinheiro da 
Rocha, Matrícula nº 97571497/1 (Suplente), pelo servidor Saulo Leão 
Alves, Matrícula nº 6403541/1.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 479073

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1381/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33976, DE 10/09/2019

ONDE SE LÊ: “Período: 17/07/2019 a 17/07/2019”
LEIA-SE: “Período: 17/06/2019 a 17/06/2019”

Protocolo: 479345
ERRATA DA PORTARIA Nº 118/2019 - GAB/SEMAS DE 
08/02/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33863 DO DIA 

30/04/2019.
ONDE SE LÊ: Período: 20 a 22/02/2019 - (02 e ½) diárias
LEIA-SE: Período: 19 a 22/02/2019 - (03 e ½) diárias.

Protocolo: 479204

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 c/c art. 1º, Inciso II, “a” do Decreto nº 9.412/2018, com suas 
posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, referente ao Processo 
n° 9586/2019, de 14 de Março de 2019, que tem por objeto a contratação 
da empresa HANNA INSTRUMENTS BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, Inscrita no CNPJ nº 07.175.849/0001-45, com sede na Alameda 
Juari, nº 539, CEP: 06460-090, Bairro: Tamboré, BARUERI/SP, para o 
fornecimento de Kit’s para testes alcalinos e cloretos, no valor global de 
R$ 7.350,00 (Sete mil, trezentos e cinquenta reais), conforme fundamen-
tação constante nos autos do processo.
Belém-PA,  26  de Setembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 479127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1556/2019 - GAB/SEMAS 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica nas atividades ambientais, a fi m de con-
tribuir nas análises do empreendimento localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá/PA

Período: 07/10 a 08/10/2019 - (01 e ½) diária.
Servidores:
- 6403575/1 - CLEIDE LIMA FERNANDES - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 55589551/2 - RODOLFO GADELHA DE SOUSA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479471
PORTARIA Nº 1547/2019 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião e visitas técnicas no XXI ENCOB - Encontro 
Nacional de Comitês de Bacias Hidrográfi ca.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino:  Foz do Iguaçu/PR
Período: 20/10 a 25/10/2019 - (05 e ½) diárias.
Servidores:
- 57215857/1 - SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL - (Coordenador)
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479092
PORTARIA Nº 1550/2019 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar conferência e tombamento de bens patrimoniais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Monte Alegre/PA
Período: 30/09 a 04/10/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidores:
- 5946516/1 - SYLVIO ALVES BATISTA E SILVA - (Secretario de Diretoria)
- 5092051/4 - SIDNEY REIS RODRIGUES - (Chefe de Gabinete)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479026
PORTARIA Nº 1546/2019 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Atuar na repressão de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/Pa, Gurupá/PA e Ilhas do Marajó/PA
Período: 09/09 a 16/09/2019 - (07 e ½) diárias.
Servidor:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Engenheiro Florestal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479018
PORTARIA Nº 1554/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 35160/2019 e o teor do Memo-
rando n° 209611/2019/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1405/2019-GAB/SEMAS de 06/09/2019, 
publicada no DOE 33991 do dia 24/09/2019, o servidor EVERTON BARROS 
DIAS, Matrícula n° 57235011/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal e incluir os servidores ADRIELLE BAIA RODRIGUES, Matrícula 
nº 57230542/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental e 
ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, Matrícula nº 5136857/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Sanitarista.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 479206
PORTARIA Nº 1557/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar emissão de parecer e nota 
técnica de processos de licenciamento e manutenção de licenças ambien-
tais dos empreendimentos localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Parauapebas/PA
Período:07/10 a 10/10/2019 - (03 e ½) diárias.
Servidores:
- 5936350/ 1 - SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 6403576/1 - JEFFERSON JESUS DE SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 479506


